
          GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY

Direzione – Ufficio Gare
Determina n° 209 del 31/12/2019        

Oggetto: Determinazione a  contrarre  l’adesione alla  Licenza Ombrello  MPLC ITALIA
SRL (Motion  Picture  Licensing  Company)  mediante  affidamento  diretto  ai
sensi dell’art. 36, comma 2 lett. A) del D.lgs. 50/2016.

IL DIRETTORE F.F

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO l’art.  7  della  L.R.  25  novembre  2002,  n.  20,  che  ha  istituito  gli  enti

regionali per il diritto allo studio universitario in numero corrispondente a
quello degli atenei siciliani, nei comuni in cui questi hanno sede;

 VISTA la Delibera del Commissario Straordinario dell’ERSU di Palermo n.2 del 27
giugno 2019, avente per oggetto: Bilancio di previsione 2019/2020/2021;

 VISTA il  D.D.S.  n.3290  dello  05  luglio  2019,  del  Dirigente  del  Servizio  della
Regione  Siciliana  –  Assessorato  Regionale  dell'Istruzione  e  della
Formazione  professionale  –   Dipartimento  dell'Istruzione  e  della
Formazione professionale, con il quale si approva il bilancio di previsione
2019/2020/2021 dell’ERSU di Palermo;

 VISTA la  Delibera  del  Commissario  Straordinario  n.13  del  29/11/2019  che
approva l’assestamento di Bilancio  per l’esercizio finanziario 2019;

VISTO il Regolamento di contabilità dell'ERSU di Palermo, approvato dal C. di A.
dell'ERSU  di  Palermo  nella  seduta  del  16  aprile  2009  verbale  n.  2,
approvato dal Collegio dei revisori con verbale n. 17 del 20 maggio 2009 e
approvato con Decreto del Direttore Generale P.I. N. 1825/XVIII del 19
ottobre 2009;

VISTO il D.lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii;

VISTO l’art. 3 della legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle
soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e
gestione  degli  elenchi  di  operatori  economici”  riguardanti  le  procedure
negoziate sotto soglia”;

CONSIDERATA la necessità dell’Ente di proiettare nelle proprie sale, ove adeguatamente
attrezzate, film, documentari, programmi ecc, per soddisfare la richiesta
dell’utenza costituita da studenti universitari;   

PRESO ATTO che per attuare il servizio di cui sopra  è necessario essere in regola con i
pagamenti dei diritti alle case di produzione e che l’adesione alla licenza
ombrello MPLC ITALIA SRL (Motion Picture Licensing Company), consente
di essere in regola con il pagamento dei diritti dei film e dei programmi
video proiettati pubblicamente, ma non a fini commerciali,  nei confronti
delle Case di Produzione e delle Case di Distribuzione degli stessi;

CONSIDERATO che la medesima licenza annuale a cui l’ente aveva già aderito è scaduta in
data 27/11/2019 e che la  stessa,  per quanto sopra detto, deve essere
rinnovata; 

PRESO ATTO della proposta da parte dell’Ufficio Commerciale della MPLC ITALIA SRL,

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111-fax 0916545939
www.ersupalermo.it, info@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.gov.it

mailto:protocollo@pec.ersupalermo.gov.it
mailto:info@ersupalermo.it
http://www.ersupalermo.it/


          GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY

pervenuta con email del 6 dicembre 2019 nella quale viene offerta per il
rinnovo annuale la tariffa ridotta di € 1.059,18 oltre IVA, rispetto a quella
intera di €.1.412,25 oltre IVA;

DATO ATTO della volontà della conferma di rinnovo da parte dell’Ente;
CONSIDERATO che  l’importo  complessivo  contrattuale  del  servizio  sopra  specificato  è

inferiore  ad  €.  40.000,00  e  che,  pertanto,  è  possibile  procedere
motivatamente all’affidamento della fornitura in parola, ai sensi e per gli
effetti dell’art. 36, comma 2 lett. A) del D. Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50,
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

RICHIAMATO inoltre l’art. 63 comma 2  lett. B) del Dlgs n. 50/2016 in quanto trattasi di
attività unica nel suo genere;

ACQUISITA la certificazione regolare del requisito di regolarità previdenziale – DURC –
della ditta aggiudicataria del presente servizio;

RITENUTO quindi necessario impegnare sul Cap.151 del Bilancio dell’Ente, esercizio
finanziario  2019,  la  somma  di  €  1.059,18   oltre  IVA  al  22%  per  il
pagamento della licenza stessa;

Per quanto sopra esposto,
DETERMINA

Di acquisire mediante affidamento diretto ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett.
A) del D. Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50,  la Licenza ombrello  MPLC ITALIA SRL (Motion Picture
Licensing Company) per Enti DSU per una durata di 12 mesi  a decorrere dal giorno successivo
alla scadenza della precedente e quindi fino al 28/11/2020, per l’utilizzo di supporti homevideo
originali all’interno delle Residenze Universitarie dell’Ersu di Palermo, per un importo pari ad
€.1.059,18  + IVA 22%;
Di nominare, la Referente dell’Ufficio Cerimoniale, Cultura e Internazionalizzazione I.D. D.ssa
Angela  Piraino  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  31  del  Codice  dei
contratti,  per  l’adozione  di  tutti  gli  atti  conseguenti  alla  presente  deliberazione.  La  stessa
svolgerà anche le funzioni di Direttore dell’esecuzione del contratto;
Di nominare, componenti dell’Ufficio del R.U.P. e del D.E.C., i  componenti dell’Ufficio Gare
dell’Ente;
Di impegnare,  la somma complessiva di  € 1.059,18  oltre IVA al  22%, sul Cap. 151 del
Bilancio dell’Ente, esercizio finanziario 2019, in favore di  MPLC ITALIA SRL (Motion Picture
Licensing Company) - con sede legale Via Filippo Civinini, 11, c.a.p. 00197 Roma, C.F. e P.IVA
11430741006.
Di trasmettere, per opportuna conoscenza, copia della presente Determinazione a contrarre
all’Organo di Governo.

La presente determina ha efficacia immediata e la pubblicazione della stessa sull'albo online
dell'Ente  ha  validità  di  notifica;  la  stessa  sarà  pubblicata  sull’apposita  sottosezione
“Provvedimenti dirigenti” ai sensi dell'art. 23 del D.lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.

        La Referente dell’Ufficio
           D.ssa Angela Piraino

                         Il Direttore f.f
                          Ernesto Bruno

                         
      

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111-fax 0916545939
www.ersupalermo.it, info@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.gov.it

mailto:protocollo@pec.ersupalermo.gov.it
mailto:info@ersupalermo.it
http://www.ersupalermo.it/

